
SANTA CRUZ 

 

Informe de las acciones desarrolladas durante el ciclo lectivo 2008 por el Equipo 

Provincial BERA así como de las previstas para el 2009. 

 

 

Durante el presente ciclo lectivo se finalizó con la implementación del Proyecto: 

“Programa de Gestión para Bibliotecas AGUAPEY”. La misma había sido iniciada en 

el año 2006 y por diversas causas, ajenas a este Equipo, estuvo interrumpida durante el 

2007.  

 

Este año se realizó un rastreo de las instituciones que estaban en condiciones de 

continuar y con ellas se finalizó este proyecto Como resultado, el software de gestión 

bibliotecaria diseñado por especialistas de la Biblioteca Nacional de Maestros ha sido 

entregado a 64 instituciones educativas dependientes del Consejo Provincial de 

Educación. 

 

A partir de los últimos días de septiembre se comenzaron las acciones de 

seguimiento correspondientes que consisten, en principio, en verificar la correcta 

instalación y uso del soft. Este seguimiento ha sido realizado sólo por la Referente 

Bibliotecológica Irma Iturra, ya que el Equipo de Bibliotecarios Capacitadores ya no 

continúa porque su convocatoria tenía término y el mismo estaba dado por la 

finalización de esta etapa del proyecto. El seguimiento se realiza por medio de una 

visita por institución que, por razones de tiempo, todavía no ha podido alcanzar a toda la 

comunidad Aguapey de nuestra jurisdicción, objetivo pendiente y previsto para el año 

próximo. 

 

El detalle de las instituciones que conforman esta comunidad y que han podido 

ser asistidas  desde los últimos días de septiembre es el siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fecha de 

asistencia 

Localidad Institución Bibliotecario/s Inventario Clase Carga software Cantidad de 

volúmenes 

Observaciones 

 

30-11 

Piedra 
Buena 
 

Escuela de EGB 
N° 6  
 

Isabel Beatriz 
Concepción 
 

 
Bibliotecaria con 
carpeta médica 

   
Hay trabajos 
realizados. 

 

30.11 
 EDJA EGB N° 12  

 
Isabel Beatriz 
Concepción 
 

 
Bibliotecaria con 
carpeta médica 

   

 

29.11 

Santa Cruz 
 

Instituto “María 
Auxiliadora” 
 

Marcela 
Alejandra Gil 

 
3.741 

 
- 

 
- 

 
4.000 
No recibieron PC 

 Caleta 
Olivia 

 

Escuela de EGB 
N° 13  
 

Gladys Liliana 
Quintero 
Edith Quintero 
 

    

  Escuela de EGB 
Nº65 
 

Mirta Indalecia 
Gómez 

    

  Colegio de 
Educación 
Polimodal N° 6  
 

María Rosa 
Romero 

    

  Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº 13 

Héctor Hugo 
Iraula 
Margarita Araya 
Liliana Beatriz 
Besone 

    

  Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº 20  

Sandra Salguero     



 3 

 

  Colegio de 
Educación 
Polimodal N° 22  
 

Mirta del Valle 
Cúneo 
Andrea 
Evangelina 
Elcano 

    

  Escuela 
Industrial N°1  
 

Rosa Andrada 
Mariela del 
Carmen Moreno 

    

  EDJA Polimodal 
N° 13 
 

Nilda Diana 
Fernández 
Sonia Nieto, 

Bibliotecaria 

Capacitadora 

    

  EDJA EGB Nº 16  
 

Liliana de la 
Prieta 

    

 

12-11 

Las Heras 
 

Escuela de EGB 
N° 77  
 

Claudia Valeria 
Núñez 
 

 
Bibliotecaria con 
carpeta médica 

   
No recibieron 
PC. 

 

12-11 

Pico 
Truncado  

 

Escuela de EGB 
N° 35 

Nancy del Valle 
Astrada 
Alicia I. 
Echeverría 
 

 
438 

 
100 

 
100 

 
1.231 

 

13-11 
 Escuela de EGB 

N° 45 
Irma Aida 
Garnica 
 

 
3.248 

 
3.248 

 
150 

 
4000 



 4 

 

13-11 

 Colegio de 
Educación 
Polimodal N° 14  
 

Rosanna 
Emperatriz Luna 
Mirtha Nancy 
Sloper 

 
10.937 

 
10.937 

 
213 

 
12.000 

 

13-11 
 Escuela 

Industrial N° 2 
 

Mónica Elisabet 
Pagura 
 

 
4.145 

 
4.145 

 
- 

 
4.165 
No hay PC en la 
biblioteca 
La escuela tiene 
Internet. 

 
13-11 

 Colegio Juan 
XXIII  
 

Ana Florinda 
Montet 
Patricia del Valle 
Sosa 
 

 
Sin datos por 
estar en otra 
actividad al 
momento de la 
visita. 

   

 Puerto 
Deseado 
 

Instituto “María 
Auxiliadora”  

Lucila de la 
Cueva 

    

  EDJA EGB N° 6  
 

Andrea Isabel 
Marín 
 

    

  Instituto “San 
José” 
 

 Bibliotecaria 

Capacitadora 

Catalina Merlo 

    

 Tellier 
 

Escuela de EGB 
Rural Nº51 
 

María Valentina 
Guaymás 

    

 

18-11 
28 de 
Noviembr
e 
 

Escuela de EGB 
Nº 67 

Mónica Migani Bibliotecaria con 
carpeta médica 

   



 5 

 

18-11 
 Colegio de 

Educación 
Polimodal Nº 12 
 

Carolina Inés 
Castro 

Bibliotecaria con 
licencia por 
prácticas 

   
No recibieron 
PC. 

 

01-10 y 05-

12 

Río 
Gallegos 
 

Jardín de 
Infantes Nº 19 
 

Claudia 
Verónica 
Ovando 

 
1.350 

 
1.350 

 
15 

 
1.850 

 

01-10 y 05-
12 

 Jardín de 
Infantes N°24  
 

Roxana Silvana 
Negrón 

 
70 

 
50 

 
50 

 
300 

 

29-09 y 04-
12 

 Jardín de 
Infantes N° 35  
 

Alejandra 
Andrea Ponce 

Sin datos    Sin atención. 

 

29-09 y 04-
12 

 Escuela de EGB 
N°11  
 

Graciela Yolanda 
Rojel 

 
82 

 
82 

 
82 

 
2000 

 

01-10 
 Escuela de 

E.G.B. N° 33  
 

Rosalía Beatriz 
Vidal 
 

 
Nada 

 
Nada 

 
No 

 
4.500 

 

20-10 
 Escuela de EBG 

N° 39  
 

Irene del 
Carmen Aguirre 
Lilian Silvia 
Samiz 
 

 
5.351 

 
600 

 
Nada 

 
5351 
Sin personal 
capacitado en 
biblioteca. 

 

22-10 
 Colegio de 

Educación 
Polimodal Nº 7 
 

Laura Yapura  
569 

 
1.421 

 
Nada 

 
5.500 
La docente 
capacitada no 
está en el cargo. 

 

14-10 
 Colegio de 

Educación 

Polimodal N° 10 

César Alberto 
Mota 

 
9.722 

 
300 

 
- 

 
9.722 
Acceso a Internet 



 6 

 

 

07-10 
 

 
Colegio de 

Educación 

Polimodal N° 11 
 

Mariela Loncón  
1.000 

 
- 

 
- 

 
4.000 

 

03-10 
 

 
Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº 16  
 

Ana Andrade 
Susana Aguirre, 

Bibliotecaria 

Capacitadora 

 
7.993 

 
7.993 

 
100 

 
8.100 

 
06-10 

 Colegio de 

Educación 

Polimodal N° 17  
 

Miriam 
Mengarelli 

 
11.186 

 
150 

 
50 

 
11.186 

 

15-10 
 

 
Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº 18  
 

César Alberto 
Mota 

 
3.721 

 
300 

 
30 

 
3.721 

 
08-10 

 Colegio de 
Educación 
Polimodal N° 19 
 

Eduardo Gabriel 
Muñoz 

 
3.920 

 
3.920 

 
100 

 
5.000 

 

09-10 
 Colegio de 

Educación 
Polimodal Nº 25  
 

Gloria Mansilla  
2.500 

 
2.500 
 
 

 
50 

 
3.500 

 
08-10 

 Escuela 
Industrial N° 4 
 

Luis Ñanco 
Sandra Pérez. 

Bibliotecaria 

Capacitadora 

 
8.352 

 
8.352 

 
Nada. No tienen 
PC. 

 
8.400 
No recibieron 
PC. 

 

03-12 
 Escuela 

Industrial N° 6  
María del 
Carmen Romero 

 
4.222 

 
4.222 

 
Nada 

 
4.350 



 7 

 No recibieron 
PC. 

 

03-10 y 06-
10 

 Colegio Sec. y 

EGB “Nstra. 

Sra. de Luján” 
 

María Andrea 
Torres 

 
8.433 

 
8.433 

 
100 

 
9.000 
No recibieron 
PC. 

 

07-10 
 

 
Colegio Sec. y 
EGB “Nstra. Sra. 
de Fátima” 
 

Patricia A. 
García Górriz 

 
5.234 

 
50 

 
Nada 

 
5.300 
No recibieron 
PC. 

 
21-10 
 

 Escuela 
Especial N° 6 

Patricia A. 
Miranda 

Sin datos    

 
24-11 
 

 
 

EDJA EGB Nº 1 
 

María Alicia 
González 

 
2.222 

 
- 

 
- 

 
3.000 

 

23-11 
 EDJA Polimodal 

Nº 10 
 

Ana Carina 
Apujil 
Pablo Daniel 
Canobra 

 
No 

 
2.279 

 
- 
 

 
3.000 

14-11  EDJA Polimodal 
N°17  
 
 

 Bibliotecaria 

Capacitadora 

Ana Gómez 

 
3.094 

 

3.094 
 

100 
 

3.094 

 

23-11 
 Centro de 

Información 
Educativa 
 

 Referente 

Bibliotecológic

a Irma Iturra 

 

4.810 
 
1.500 

 
900 

 
6.000 

 

O3-11 y 
06-11 

 Instituto 
Salesiano de 
Estudios 
Superiores  

Sergio Pellizza  
8.433 

 
8.433 

 
100 

 
9.000 



 8 

 
 
22-11 

 Instituto 
Provincial de 
Educación 
Superior 
 

Gladys Rosa 
López 

 
4.371 

 
4.371 

 
100 

 
4.375 

 

02-12 
 Biblioteca 

Pública 
Provincial “Juan 
Hilarión Lenzi” 
 

Elsa Beatriz 
Melgar 
Raquel Estela 
Careli 
 

 
40.000 

 
40.000 

 
- 

 
41.000 

19-11 Río Turbio 
 

Escuela de EGB 
N° 54  
 

Armando Nicolás 
Díaz 

 
4.963 

 
- 

 
- 

 
4.963 

 

19-11 
 Escuela de EGB 

N° 68  
 
 

Daniela Nancy 
Cosio 
Gabriela 
Argento 
 

 
5.414 

 
50 

 
50 

 
6.000 
Los docentes 
capacitados no 
están en 
biblioteca. 

 

20-11 
 

 Escuela 
Especial Nº 9 

Laura Beatriz 
Fernández 

 
197 

 
 
20 

 
7 

 
400 

 
20-11 
 

 
 

EDJA Polimodal 
Nº 6 

Carolina Inés 
Castro 

 
Bibliotecaria con 
carpeta médica. 

   



 9 

 El 
Calafate 
 

Escuela de EGB 
Nº 73 

Elías Rueda     

 El Chaltén 
 

Escuela de EGB 
Nº 59 

Jorge Pedraza     

  Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº28 
 

Martina Mabel 
Ríos 

    

 Los 
Antiguos 
 

Colegio de 
Educación 
Polimodal Nº 15 
 

Claudia Mabel 
Haure 

    

 
11-11 

Perito 
Moreno 
 

Escuela de EGB 
Nº 12  
 

Alicia Belarmina 
Pérez 
Susana Esther 
Puigrós 
 

 
1.803 

 
2.438 

 
- 

 
3.000 

 

11-11 
 Escuela de EGB 

Nº 72  
 

Aidé Gavilán 
Buenaventura 
Patricia Elizabeth 
Blasco 
 

 
1.913 

 
1.964 

 
10 

 
3.500 
Sin acceso a 
Internet. 
Los docentes 
capacitados no 
están en la 
biblioteca. 

 

11-11 
 Colegio de 

Educación 
Polimodal N° 5  
 

Marta Bratsche  
3.277 

 
100 

 
- 

 
3.277 
La docente 
capacitada no 
está en el cargo. 



 10 

 
28-11 

 

San Julián 
 

Escuela de EGB 
N° 4 

Silvia Piñeiro  
5.675 

 
5.675 

 
No. 

 
5.675 
La docente 
capacitada no 
está en la 
biblioteca. 

 
28-10 

 
 

EDJA EGB N° 9  
 

Eduardo Jesús 
Ferreyra 

 
No. 

 
No. 

 
No. 

 
2.500 

 Gobernad
or 
Gregores 
 

Colegio de 
Educación 
Polimodal N° 21 
 

Cecilia Saucedo     

 

 



Acciones pendientes para el año 2009: 

1. Continuar con este seguimiento. 

2. Capacitar en el uso del software Aguapey al Instituto de Estudios Superiores de 

Caleta Olivia que lo requiere con urgencia, como necesidad indispensable para el 

desarrollo del Proyecto de Mejora Institucional implementado durante 2007 – 

2008. 

3. Capacitar en el uso del software Aguapey al Conservatorio Provincial de Música 

que lo requiere en pos de colaborar con la mejora de la calidad académica. 

 

Matriz FODA aplicada al trabajo que realiza este Equipo: 
 

FORTALEZAS OPORTUNIDADES 

• Apoyo de la Dirección Provincial de 

Educación Superior. 

• Buena predisposición de los docentes 

capacitados. 

• Asistencia y asesoramiento 

permanente de la Biblioteca Nacional 

de Maestros. 

• Recursos, principalmente el software 

Aguapey, provistos por la BNM. 

• Capacitación continua al Equipo 

Provincial BERA por parte de la 

BNM. 

 

DEBILIDADES AMENAZAS 

• Carencia de Referente Informático. 

• Discontinuidad del Equipo de 

bibliotecarios capacitadores ya 

preparados por la Biblioteca Nacional 

de Maestros, que agilizarían la 

asistencia técnica y el asesoramiento 

en la implementación del software, y el 

consiguiente acceso a las ventajas que 

implica su utilización. 

• Carencia de cargo de bibliotecario en 

muchas instituciones educativas de la 

provincia (Nivel Polimodal). 

• Falta de permanencia en el cargo de 

bibliotecario. (Es cíclico en Nivel EGB 

e Inicial y los docentes capacitados 

cambian de función). 

• Carencia de PC para uso exclusivo de 

la biblioteca en la mayoría de las 

instituciones educativas. 

• Falta de acceso a Internet en la 

mayoría de las instituciones 

educativas. 

 

 

 

 

 

Prof. Myriam M. Pacheco               Bibl. Irma Iturra 

    Referente Pedagógica          Referente Bibliotecológica 

                  Equipo Provincial Programa BERA 

 

 

Río Gallegos, 15 de Diciembre de 2008 


