Informe de las acciones desarrolladas durante el ciclo lectivo 2008 por el Equipo Provincial BERA así como de las previstas para el 2009.

Durante el presente ciclo lectivo se finalizó con la implementación del Proyecto: "Programa de Gestión para Bibliotecas AGUAPEY". La misma había sido iniciada en el año 2006 y por diversas causas, ajenas a este Equipo, estuvo interrumpida durante el 2007.

Este año se realizó un rastreo de las instituciones que estaban en condiciones de continuar y con ellas se finalizó este proyecto Como resultado, el software de gestión bibliotecaria diseñado por especialistas de la Biblioteca Nacional de Maestros ha sido entregado a 64 instituciones educativas dependientes del Consejo Provincial de Educación.

A partir de los últimos días de septiembre se comenzaron las acciones de seguimiento correspondientes que consisten, en principio, en verificar la correcta instalación y uso del soft. Este seguimiento ha sido realizado sólo por la Referente Bibliotecológica Irma Iturra, ya que el Equipo de Bibliotecarios Capacitadores ya no continúa porque su convocatoria tenía término y el mismo estaba dado por la finalización de esta etapa del proyecto. El seguimiento se realiza por medio de una visita por institución que, por razones de tiempo, todavía no ha podido alcanzar a toda la comunidad Aguapey de nuestra jurisdicción, *objetivo pendiente y previsto para el año próximo*.

El detalle de las instituciones que conforman esta comunidad y que han podido ser asistidas desde los últimos días de septiembre es el siguiente:

Fecha de asistencia	Localidad	Institución	Bibliotecario/s	Inventario	Clase	Carga software	Cantidad de volúmenes Observaciones
30-11	Piedra Buena	Escuela de EGB Nº 6	Isabel Beatriz Concepción	Bibliotecaria con carpeta médica			Hay trabajos realizados.
30.11		EDJA EGB Nº 12	Isabel Beatriz Concepción	Bibliotecaria con carpeta médica			
29.11	Santa Cruz	Instituto "María Auxiliadora"	Marcela Alejandra Gil	3.741	-	-	4.000 No recibieron PC
	Caleta Olivia	Escuela de EGB Nº 13	Gladys Liliana Quintero Edith Quintero				
		Escuela de EGB N°65	Mirta Indalecia Gómez				
		Colegio de Educación Polimodal Nº 6	María Rosa Romero				
		Colegio de Educación Polimodal Nº 13	Héctor Hugo Iraula Margarita Araya Liliana Beatriz Besone				
		Colegio de Educación Polimodal Nº 20	Sandra Salguero				

		Colegio de Educación Polimodal Nº 22	Mirta del Valle Cúneo Andrea Evangelina Elcano				
		Escuela Industrial N°1	Rosa Andrada Mariela del Carmen Moreno				
		EDJA Polimodal N° 13	Nilda Diana Fernández Sonia Nieto, Bibliotecaria Capacitadora				
		EDJA EGB N° 16	_				
12-11	Las Heras	Escuela de EGB Nº 77	Claudia Valeria Núñez	Bibliotecaria con carpeta médica			No recibieron PC.
12-11	Pico Truncado	Escuela de EGB Nº 35	Nancy del Valle Astrada Alicia I. Echeverría	438	100	100	1.231
13-11		Escuela de EGB Nº 45	Irma Aida Garnica	3.248	3.248	150	4000

13-11		Colegio de Educación Polimodal Nº 14	Rosanna Emperatriz Luna Mirtha Nancy Sloper	10.937	10.937	213	12.000
13-11		Escuela Industrial Nº 2	Mónica Elisabet Pagura	4.145	4.145	-	4.165 No hay PC en la biblioteca La escuela tiene Internet.
13-11		Colegio Juan XXIII	Ana Florinda Montet Patricia del Valle Sosa	Sin datos por estar en otra actividad al momento de la visita.			
	Puerto Deseado	Instituto "María Auxiliadora"	Lucila de la Cueva				
		EDJA EGB Nº 6	Andrea Isabel Marín				
		Instituto "San José"	Bibliotecaria Capacitadora Catalina Merlo				
	Tellier	Escuela de EGB Rural Nº51	María Valentina Guaymás				
18-11	28 de Noviembr e	Escuela de EGB Nº 67	Mónica Migani	Bibliotecaria con carpeta médica			

18-11		Colegio de Educación Polimodal Nº 12	Carolina Inés Castro	Bibliotecaria con licencia por prácticas			No recibieron PC.
01-10 y 05- 12	Río Gallegos	Jardín de Infantes Nº 19	Claudia Verónica Ovando	1.350	1.350	15	1.850
01-10 y 05- 12		Jardín de Infantes Nº24	Roxana Silvana Negrón	70	50	50	300
29-09 y 04- 12		Jardín de Infantes Nº 35	Alejandra Andrea Ponce	Sin datos			Sin atención.
29-09 y 04- 12		Escuela de EGB Nº11	Graciela Yolanda Rojel	82	82	82	2000
01-10		Escuela de E.G.B. Nº 33	Rosalía Beatriz Vidal	Nada	Nada	No	4.500
20-10		Escuela de EBG Nº 39	Irene del Carmen Aguirre Lilian Silvia Samiz	5.351	600	Nada	5351 Sin personal capacitado en biblioteca.
22-10		Colegio de Educación Polimodal Nº 7	Laura Yapura	569	1.421	Nada	5.500 La docente capacitada no está en el cargo.
14-10		Colegio de Educación Polimodal N° 10	César Alberto Mota	9.722	300	-	9.722 Acceso a Internet

07-10	Colegio de Educación Polimodal N° 11	Mariela Loncón	1.000	-	-	4.000
03-10	Educación	Ana Andrade Susana Aguirre, Bibliotecaria Capacitadora	7.993	7.993	100	8.100
06-10	Colegio de Educación Polimodal N° 17	Miriam Mengarelli	11.186	150	50	11.186
15-10	Colegio de Educación Polimodal Nº 18	César Alberto Mota	3.721	300	30	3.721
08-10	Colegio de Educación Polimodal Nº 19	Eduardo Gabriel Muñoz	3.920	3.920	100	5.000
09-10	Colegio de Educación Polimodal Nº 25	Gloria Mansilla	2.500	2.500	50	3.500
08-10	Escuela Industrial Nº 4	Luis Ñanco Sandra Pérez. Bibliotecaria Capacitadora	8.352	8.352	Nada. No tienen PC.	8.400 No recibieron PC.
03-12	Escuela Industrial Nº 6	María del Carmen Romero	4.222	4.222	Nada	4.350

						No recibieron PC.
03-10 y 06- 10	Colegio Sec. y EGB "Nstra. Sra. de Luján"	María Andrea Torres	8.433	8.433	100	9.000 No recibieron PC.
07-10	Colegio Sec. y EGB "Nstra. Sra. de Fátima"		5.234	50	Nada	5.300 No recibieron PC.
21-10	Escuela Especial Nº 6	Patricia A. Miranda	Sin datos			
24-11	EDJA EGB N° 1	María Alicia González	2.222	-	-	3.000
23-11	EDJA Polimodal N° 10	Ana Carina Apujil Pablo Daniel Canobra	No	2.279	-	3.000
14-11	EDJA Polimodal N°17	Bibliotecaria Capacitadora Ana Gómez	3.094	3.094	100	3.094
23-11	Centro de Información Educativa	Referente Bibliotecológic a Irma Iturra	4.810	1.500	900	6.000
O3-11 y 06-11	Instituto Salesiano de Estudios Superiores	Sergio Pellizza	8.433	8.433	100	9.000

22-11		Instituto Provincial de Educación Superior	Gladys Rosa López	4.371	4.371	100	4.375
02-12		Biblioteca Pública Provincial "Juan Hilarión Lenzi"	Elsa Beatriz Melgar Raquel Estela Careli	40.000	40.000	-	41.000
19-11	Río Turbio	Escuela de EGB Nº 54	Armando Nicolás Díaz	4.963	-	-	4.963
19-11		Escuela de EGB Nº 68	Daniela Nancy Cosio Gabriela Argento	5.414	50	50	6.000 Los docentes capacitados no están en biblioteca.
20-11		Escuela Especial Nº 9	Laura Beatriz Fernández	197	20	7	400
20-11		EDJA Polimodal N° 6	Carolina Inés Castro	Bibliotecaria con carpeta médica.			

	El Calafate	Escuela de EGB Nº 73	Elías Rueda				
	El Chaltén	Escuela de EGB Nº 59	Jorge Pedraza				
		Colegio de Educación Polimodal N°28	Martina Mabel Ríos				
	Los Antiguos	Colegio de Educación Polimodal Nº 15	Claudia Mabel Haure				
11-11	Perito Moreno	Escuela de EGB Nº 12	Alicia Belarmina Pérez Susana Esther Puigrós	1.803	2.438	-	3.000
11-11		Escuela de EGB N° 72	Aidé Gavilán Buenaventura Patricia Elizabeth Blasco	1.913	1.964	10	3.500 Sin acceso a Internet. Los docentes capacitados no están en la biblioteca.
11-11		Colegio de Educación Polimodal Nº 5	Marta Bratsche	3.277	100	-	3.277 La docente capacitada no está en el cargo.

	San Julián	Escuela de EGB	Silvia Piñeiro				
28-11		N° 4		5.675	5.675	No.	5.675
							La docente
							capacitada no
							está en la
							biblioteca.
		EDJA EGB N° 9	Eduardo Jesús				
28-10		-	Ferreyra	No.	No.	No.	2.500
	Gobernad	Colegio de	Cecilia Saucedo				
	or	Educación					
	Gregores	Polimodal N° 21					

Acciones pendientes para el año 2009:

- 1. Continuar con este seguimiento.
- 2. Capacitar en el uso del software Aguapey al Instituto de Estudios Superiores de Caleta Olivia que lo requiere con urgencia, como necesidad indispensable para el desarrollo del Proyecto de Mejora Institucional implementado durante 2007 2008.
- 3. Capacitar en el uso del software Aguapey al Conservatorio Provincial de Música que lo requiere en pos de colaborar con la mejora de la calidad académica.

Matriz FODA aplicada al trabajo que realiza este Equipo:

FORTALEZAS	OPORTUNIDADES
 Apoyo de la Dirección Provincial de Educación Superior. Buena predisposición de los docentes capacitados. 	 Asistencia y asesoramiento permanente de la Biblioteca Nacional de Maestros. Recursos, principalmente el software Aguapey, provistos por la BNM. Capacitación continua al Equipo Provincial BERA por parte de la BNM.
DEBILIDADES	AMENAZAS
 Carencia de Referente Informático. Discontinuidad del Equipo de bibliotecarios capacitadores ya preparados por la Biblioteca Nacional de Maestros, que agilizarían la asistencia técnica y el asesoramiento en la implementación del software, y el consiguiente acceso a las ventajas que implica su utilización. 	 Carencia de cargo de bibliotecario en muchas instituciones educativas de la provincia (Nivel Polimodal). Falta de permanencia en el cargo de bibliotecario. (Es cíclico en Nivel EGB e Inicial y los docentes capacitados cambian de función). Carencia de PC para uso exclusivo de la biblioteca en la mayoría de las instituciones educativas. Falta de acceso a Internet en la mayoría de las instituciones educativas.

Prof. Myriam M. Pacheco Bibl. Irma Iturra
Referente Pedagógica Referente Bibliotecológica
Equipo Provincial Programa BERA